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Guidningar 
 
Våra uppskattade minnesskrifter 
Ett kännetecknen för Hallandsguidernas höga kvalitetsambition är att efter de flesta guidningar, 
stadsvandringar och ”föredrällningar”, till en låg kostnad kan vi erbjuda deltagarna en inspire-
rande sammanfattning i form av en minnesskrift. 
 
Virtuella guidningar 
Vi kommer till beställaren och med ett sprakande bildspel gör vi en ”sittande guidning” som 
avslutas med lite sång och musik kring ämnet. Specialanpassad minnesskrift tillgänglig. 
 
1. Stadsvandring  
Fokus på Halmstads historia, arkitektur och konstnärlig utsmyckning. Ca 1,5 – 2 timmar. Special-
anpassad minnesskrift tillgänglig. Guidningen kan också göras virtuellt (se nedan!). 

 
2. Stadsvandring ”Bubbel och snubbel” 
Samling på Brooktorpsgården kring mingel och ett glas mousserande vin. Därefter stadsvandring 
enligt ovan och avslut med smörrebröd, kaPe och kaka samt underhållning av Dorrit och Ben. 
Specialanpassad minnesskrift tillgänglig. Guidningen kan också göras virtuellt. 
 
3. Stadsvandring ”Vi återuppbygger Halmstads fästning” 
Mellan åren 1605 – 1735 var Halmstad en ointagbar fästning. Efter att Halland varit svenskt i nittio 
år nedmonterades den mäktiga fästningen. Många rester finns kvar. Hallandsguiderna kart- och 
klarlägger allt och ger betraktaren nya ögon för vår stad. Ca 1,5 – 2 timmar. Vandringen kan också 
göras virtuellt. Specialanpassad minnesskrift tillgänglig. 
 
4. Slagfältsguidning 
Mellan åren 1563 - 1721 förändrades ständigt Nordens karta. Danmark och Sverige låg i 
återkommande blodiga krig med varandra. Halland hamnade i stridens centrum med fruktans-
värda konsekvenser för civilbefolkningen. Tillsammans besöker vi med bil slagfälten vid Genevad 
(1657) och Fyllebro (1676). I tidsenlig uniform berättar Ben om de dramatiska händelserna 
samtidigt som besökarna sitter bekvämt och väderskyddade i sina bilar. 2 ½ timme. Guidningen 
kan också göras virtuellt. Specialanpassad minnesskrift tillgänglig. 
 
5. Guidning på Halmstads slott 
Halmstads slott är levande. Dels är det residens för landshövdingen, dels bedriver Länsstyrelsen 
verksamhet i slottet. Efter speciell förfrågan kan vi eventuellt få utföra en guidad tur på slottet, om 
ca 1 timme. Vi bjuder på guidning i tidsenlig klädsel från 1619, sång och musik. Specialanpassad 
minnesskrift tillgänglig. Guidningen kan göras virtuellt. 
 
6. Researrangemang: ”Upplev Halland på tre dagar” 
Vi planerar och genomför bussresor genom hela länet med guidningar och kringarrangemang.  

Vid slagfältsguidningarna bär Ben Västgöta Dals regementes (sedermera I 16’s) uniform anno 1676. Besökarna sitter 
bekvämt kvar i sina bilar – gärna med en fika. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Även våra lättsamma musikframträdanden går 
under ambitionen ”bildande underhållning” 

Vid föredrällningarna framträder Dorrit och Ben i tidsenlig 
klädsel, berättelserna pausas med sång och musik samt 
utförs till sprakande bildspel. 

Dorrit berättar med passion om Twistens hus i Halmstad, en av stadens 
äldsta byggnader från mitten av 1600-talet och med rötterna (i ordets alla 
bemärkelser) i medeltiden. 

Vid guidningar i Halmstad slott 
är tidsenlig klädsel obligatorisk 
för oss. 

Med Hallandsguidernas populära skrifter kan Du gå 
tillbaka och friska upp minnet kring allt det spän-
nande som berättades – eller dela med Dig till 
vänner. 

Berättelsen om Raoul Wallenberg  
engagerar gammal som ung. 

Dorrit och Ben är av Halmstad 
kommun licensierade guider. 



Föredrällningar 
 

Vad är en föredrällning? 
En ”föredrällning” är ett av Hallandsguiderna unikt grepp. Det är en föreställning bestående av ett 
samtidigt föredrag och föreställning. Berättelsen bärs upp genom sprakande bildspel och avbrott 
för sång och musik kring ämnet samt ofta utfört i tidsenlig klädsel. 
 
7. Stadsvandringar och guidningar kring Halmstad. 
Samtliga ovan beskrivna guidningar och stadsvandringar kan utföras som föredrällningar hos 
beställaren. 
 
8. Fredsgudinnan Ulrika Eleonora. 
Många kvinnor har blivit bortsopade i historieskrivningen. Drottning Ulrika Eleonora, Karl XI’s 
gemål, är en av dem. Hör den spännande och uppbyggande historien om hur denna kvinna 
säkrade freden i Norden under slutet av det blodiga 1600-talet. Flera av de avgörande händelserna 
skedde i Halland. 
 
9. Nordiska sjuårskriget 1563 – 1570, ett Halländskt trauma. 
Det Halmstad vi känner i dag formades i sviterna av Nordiska sjuårskriget mellan Erik XIV och 
Fredrik 2. Efter denna föredrällning kommer åhöraren att delvis få en helt annan bild av Halmstad 
än innan. 
 
10. Kalmarkriget och Freden i Knäred 1613, pendeln börjar svänga till Sveriges fördel. 
Danmark och Sverige har genomlidit hundratals år av krig. Kampen handlade huvudsakligen om 
vilken kung som skulle ha kontroll över Norden. Vid Freden i Knäred, som avslutade Kalmarkriget, 
började pendeln så långsamt falla över till svenskarnas fördel. Händelsen är en av de största i vårt 
landskap. 
 
11. Halland blir åter svenskt. 
Av de 13 krig som Danmark och Sverige utkämpade mellan 1563 - 1814 var anfallaren Sverige bara 
tre gånger. Torstensons krig var ett av dem. Kriget blev framgångsrikt för den modige generalen och 
ledde bland annat till att Halland åter blev svenskt efter drygt 280 år. 
 
12. Skånska kriget 1675 – 1679, Sverige befäster sitt stormaktsvälde. 
Några av de mest dramatiska händelserna i Hallands historia inträPade under skånska kriget. Den 
unge och oerfarne Karl XI blev överfallen av Danmarks kung Christian 5. Svenskarna trycktes 
initialt tillbaka, men den 17 augusti 1676 kom vändningen … på Fyllebros slagfält utanför 
Halmstad. 
 
13. Gustav Vasa och Halland. 
Efter Stockholms blodbad 1520 miste Halmstad sin roll som Kalmarunionens konferensstad. I 
tidsenlig klädsel, tal, sång, musik och sprakande bildspel berättar Dorrit och Ben om hur föränd-
ringens vindar svepte och stormade över Halland och hela Norden efter Gustav Vasas tron-
tillträde. 1534 tog den svenske kungen ställning mot Christian 2. (”Christian Tyrann”) och befriade 
Halmstad. Två år senare överlämnade han staden till Danmarks kung, sin allierade, Christian 3. 
 
14. Christian 4, Nordens byggherre och Danmarks glädjeskapare. 
Många danskars nationalhjälte, Christian 4, lät bygga det Halmstad vi känner i dag. Dorrit berättar, 
i tidsenlig klädsel om den karismatiske kungen som förutom att skänka Norden de vackraste 
byggnader, såsom Halmstad slott, sägs ha grundlagt det danska gemytet. 
 



15. Stora nordiska kriget 1700–1721 
Efter Skånska kriget 1675 – 1679 njöt Norden 21 år av fred och utveckling. Mycket tack vare drott-
ning Ulrika Eleonora (föredrällning nr. 8) bevarades freden. Nästan direkt efter att Karl XI och Ulrika 
Eleonora lämnat jordelivet anföll Danmarks kung Frederik 3 Sverige som då leddes av den unge 
Karl XII. Ben berättar till sprakande bildspel om krigets utveckling och om varför och hur Halland 
denna gång inte blev en förödande krigsskådeplats.  
 
16. ”Jag vägrade lyda order”. 
Under Andra världskriget omkom sammanlagt 7000 norska, svenska och danska sjömän för att i 
huvudsak förse de allierade med krigsmateriel och förnödenheter. Vissa historiker menar att de 
allierade aldrig hade vunnit kriget utan detta oerhörda oPer. De flesta av de 2000 omkomna 
svenska sjömännen kom från Västsverige och Halland. Ben berättar, för att hedra de ofta 
bortglömda omkomna, om de dramatiska händelserna som utspelade sig på Nordatlanten 
hösten 1940 då en svensk besättning utförde en heroisk räddningsinsats i det som kallas för 
”Jervis Baydramat”. Denna händelse kom att bli ett av Andra världskrigets mest omtalade händel-
ser. Den klassas som den händelse där flest svenskar utanför Finland aktivt deltog under kriget. 
 
17. Raoul Wallenberg, Hoppets ljusa strimma. 
Enligt mätningar är Raoul Wallenberg den i utlandet mest kända svenska medborgaren. Hans 
räddningsinsats av tusentals judar under Andra världskriget har blivit en stor inspirationskälla för 
många människor som vill bidra till att bekämpa det som ryms mellan mobbing och folkmord. Ben 
berättar med bildspel och sin hyllningssång till Raoul Wallenberg. Föredrällningen handlar om 
nazismens uppkomst, Raoul Wallenbergs gärning och om hur vi alla gemensamt kan inspireras 
att bekämpa utanförskap. 
 
18. Hallands historia på 30 minuter 
I Halland har det naturligtvis funnits människor 
sedan urminnes tiden. Vi tar dock avstamp år 1307 
då residensstaden Halmstad fick sina stadsprivi-
legier. Under 1400-talet såg Halland och Halmstad 
sin glansperiod med en viktig roll i Kalmarunionen. 
Sedan unionstankarna krossades i och med Stock-
holms blodbad hösten 1520 miste Halmstad och 
Halland mycket av sin betydelse och 1563 hamna-
de länet mitt i krigets korseld. Halland drabbades 
hårt av de ständigt återkommande krigen mellan 
Sverige och Danmark. När dessa ebbade ut på 
1700-talet låg länet till stora delar förött och ett tung 
århundrade väntade. Men under 1800-talet gick 
Halland med fasta steg mot den glansperiod som 
råder ännu i dag. Liksom fågeln Fenix har länet 
brutit sig ur de svåra tiderna och föredrällningen 
avslutas i glädje, ljus, sång och musik. 
      
Halland är nu ute ur tunneln och inne i ljuset. 
 
Föredrällningen lämpar sig speciellt som en pre-
sentation av Halland vid konferenser eller kick-oPs. 
 
 
 



19. Andra världskriget med västra Sverige i fokus 
I vår samtida oroliga värld gör vi en resa genom Andra världskrigets förlopp i Europa. Efter 
inledande beskrivning av varför krig uppstår, och speciellt hur Andra världskriget uppstod, ser vi 
på dagens händelseutveckling i Europa. Under föredrällningens senare halva koncentrerar vi oss 
på hur Andra världskriget drabbade människor i västra Sverige trots att vi aldrig blev direkt 
inblandade … eller blev vi det?  
     Föredrällningen framförs med sprakande bildspel. För att göra det tunga ämnet uthärdligt 
sjunger Dorrit och Ben några av de schlagers som stod över vidrigheterna och som krigsherrarna 
inte kunde stjäla från smäktande civilbefolkning och soldater. 
 
20. Kalla kriget 
I vår dagliga nyhetsrapportering får vi ofta höra att hoten omkring oss är större än de varit sedan 
Andra världskriget. Då tycks man glömma det Kalla kriget när vi levde i ständig skräck för ett 
kärnva-penkrig. Ombudskrigen (proxykrigen) rasade i stormakternas regi världen över och det 
kalla kriget drabbade i hög grad Sverige. Ben vittnar bland annat om dramatiska händelser som 
han själv upplevde som militär under bland annat Hårsfjärdsdramat 1982. 
 
21. Lennart Torstenson 
Vid Freden i Brömsebro 1645 slutade det Trettioåriga kriget för Nordens del. De svenska fram-
gångarna på Europas slagfält hade banat väg för att Sverige äntligen skulle få driva handel genom 
Öresund utan att behöva betala dryga tullar till den danske kungen. Därtill blev Halland svenskt 
genom en fredspant under 30 år, något som danskarna inte skulle komma att hålla. Halland blev 
därmed svenskt för all framtid. Männen bakom detta var Axel Ostenstierna och Lennart 
Torstenson. Den senare med en mycket spännande personlighet som det är ett rent nöje att 
berätta om. Lennart Torstenson borde alla svenskar, och framför allt hallänningar, känna till och 
ta till sitt hjärta. Hans erfarenheter och inställning till medmänniskor och livet är aktuella ännu i 
dag.  
 
22. Varför är Danmark, men inte Ryssland, våra vänner efter ca 30 krig? 
Genom erfarenheterna från sin egen långa livsresa och Nordens historiska perspektiv försöker 
Ben svara på frågan som de flesta av oss funderar över.  



 
 

Musikföreställningar 
 
 
23. Musikföreställningar hos beställaren. 
Mellan åren 2000 och 2002 hade Ben sju av sina egenkomponerade sånger på Svensktoppen. På 
senare år har han till och med inspirerat världsartisten Bruce Springsteen med sin musik. Ben vill 
bevara den gamla svenska berättartraditionen genom visan. Greppet blev en succé där flera av 
låtarna låg månader på den övre halvan av Svensktoppslistan. Vissa på tredje plats. 
     Dorrit och Ben upprätthåller traditionen genom att sjunga visorna tillsammans. De är sånger 
som oftast under humoristiska former lämnar utrymme till skratt och eftertanke. 
 
24. Sånger och berättelser ur Hallands rötter.   
Även 2026 framträder Dorrit och Ben på den stora scenen på Kulturhuset Najaden. Tillsammans med 
rikskända musiker reser vi genom Hallands  län med sång, musik, bildspel och berättande.   
 
 
Priser och upplägg. 
Efter överenskommelse på nedanstående kontaktuppgifter 
 
 
 
Kontakt 

www.hallandsguiderna.se 
Hallandsguiderna 

070 533 67 40 
070 533 52 70 

 
 
 

Den 23 april 2024 var en minnesvärd dag i Hallandsguidernas historia. Jätteföredrällningen ”Halländsk resa” på Halmstad teater 
inleddes med framförandet av Ulf Lundells sång ”Öppna landskap” (till vilken Lundell fick inspiration i södra Halland). Mitt i sången 
smög överraskande Ulf Lundells gitarrist, Janne Bark, in på scenen för att spela ett långt solo till den vackra sången. Efter 
föreställningen berättade Janne att han spelat låten ca 2000 gånger med Lundell på scen sedan 1982. Detta var första gången han 
spelade ett solo. Från och med våren 2025 framförs föreställningen på Kulturhuset Najaden i Halmstad. 

http://www.hallandsguiderna.se/


 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bengt ”Ben” Olander 
… civilekonomen och studentspexaren som borde ha stannat vid sin 
läst och blivit historiker. Företagsledaren, piloten, äventyraren, 
svensktoppsvisartisten och estradören som äntligen hittat hem och 
blivit hävdatalare med specialinriktning på Halland och dess historia.  
 
 

Dorrit Olander von Renteln 
… en av Halmstads kulturprofiler. 
Mot-tagare av ”Kulturlaxen” år 1999 
samt initiativtagare och 
”Festivalgeneral” för ”Christian 4:s 
gästabud 1998 – 2001”. Likaså 
initiativtagare och producent för 

Ett speciellt tack till: 
Patrik Leonardsson, foto 
Bertil Nilsson, foto 
Willy Lindström, foto och 
illustration. 
Anders Bergenek, stöd och 

Skrifter från Hallandsguiderna 
 

Vi återuppbygger fästningen Halmstad 
Fästningen Halmstad 1605 - 1735 

Stadsvandring genom Halmstad city 
A Stroll Through Halmstad City 

Slaget vid Fyllebro 1676: Varför, hur och var? 
The Battle of Halmstad 1676: Why, how and where?  

Christian 4, Halmstads och Nordens byggherre 
När Sveriges öde hängde på en värjspets i Halland 

Francis Scott Key och den amerikanska nationalsången 
Snabbguide till Beethovens symfoniska verk 

Sverige med Gustav Vasa, 500 år 

Olyckan i Trönninge (om Dan Broström)  
Slaget vid Narva den 20 november 2010 
Rutger von Ascheberg, en balttysk hjälte 

Två avtryck från vikingatiden i Halland 
Kungliga fester och begivenheter i Halmstad slott 

Så blev slutligen Halland svenskt 
Varför är Danmark, men inte Ryssland, våra vänner  

efter ca 30 krig under 350 år? 
 

Hallandsguidernas 
programutbud 

 
Stadsvandringar 
Vi tittar på Halmstad ur olika perspektiv: 
Historia, utsmyckning, återuppbyggnad av 
fästningen med mera Vi gör det som en 
vandring eller ett inomhusframträdande till 
sprakande bildspel.  
 
Researrangemang 
”Se Halland på tre dagar”. Vi planerar ge-
mensamt er resa. Sedan leder vi efter vårt 
motto ”bildande underhållning” resan 
genom Nordens kanske mest historiestinna 
och konstutsmyckade landskap. 
 
”Föredrällningar” 
Föredrag och föreställning slås samman 
och vi presenterar ett historiskt tema under 
sång, musik och sprakande bildspel. 
Bygdegårdar, samlingslokaler eller Brook-
torpsgården i Halmstad är våra scener där vi 
gemensamt känner historiens vingslag. 
 
Bilburna guidningar 
Halland var krigsskådeplats för Nordens 
regenters maktspel genom århundraden. Vi 
åker tillsammans ut till historisk mark där 
åskådarna bekvämt sitter i sin bil och vi, i 
samtida klädsel, berättar om de spännande 
händelserna. 
 
Skrifter 
Kring de ämnen som Hallandsguiderna pre-
senterar följer en fördjupande skrift. 
 
 

Dorrit Olander von Renteln 
… en av Halmstads kulturprofiler. Mottagare av ”Kultur-
laxen” år 1999 samt initiativtagare och ”Festivalgeneral” 
för ”Christian 4:s gästabud 1998 – 2001”. Likaså 
initiativtagare och producent för Halmstad julmarknad 
på Lilla torg 1996 – 1999. Mångårigt arbetande med 
integration via Högskolan och studieförbund.  

Taxen Sture Olander 

Avlad och född i Oskarström och 

den enda nu levande tax som 

sjunger solo till klockspelet på 

Halmstads rådhus. 

Upplev våra musikaliska hyllningar till  
Halmstad och Halland på Ben Olander: 

You tube eller Spotify med sökord: 
 

”Halmstads sång” 
”Höst i Halland”  
”Fiskaren Per” 

”Öppna landskap”  
 

    Hallandsguiderna 
 
 


